
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας-απασχόλη-
σης (κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες, Κυριακές και 
νυχτερινές ώρες) με αμοιβή, για δεκατέσσερις 
(14) υπαλλήλους του Τμήματος Εμπορίου της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, της 
Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης της Πε-
ριφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας-απασχόλη-
σης (απογευματινής) με αμοιβή, για δεκατέσσε-
ρις (14) υπαλλήλους του Τμήματος Εμπορίου της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, της 
Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης της Πε-
ριφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. 10571 (182) (1)

   Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας-απασχόλη-
σης (κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες, Κυριακές και 
νυχτερινές ώρες) με αμοιβή, για δεκατέσσερις 
(14) υπαλλήλους του Τμήματος Εμπορίου της Δι-
εύθυνσης Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, της Μη-
τροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης της Περι-
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας .

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 159 και της παρ. 5 του 

άρθρου 242 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκέντρωσης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 25 του 
ν. 2738/1999 σε συνδυασμό με το εδάφιο α της παρ, 1 
του άρθρου 282 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκέντρωσης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθ-

μίσεις για την τοπική ανάπτυξη, αυτοδιοίκηση και την 

αποκεντρωμένη διοίκηση, την ενσωμάτωση οδηγίας 

2009/50/ΕΚ» (Α΄ 85).

5. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226), όπως τροποποιήθηκε 

με την υπ’ αρ. 81320 + 77909/1-12-2016 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-

κεδονίας - Θράκης (Β΄ 4302/2016).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/12-1-2017 απόφαση του Υπ. 

Οικονομικών που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Β΄ 17 περί κα-

θορισμού των δικαιολογητικών πληρωμής αποζημίωσης 

για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 

ημερών εργασία.

7. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-16 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Οικονομικών (ΑΔΑ:ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

8. Την υπ’ αρ. οικ. 570607 (7712)/12-09-2019 (Β 3475) 

απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας με 

θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας καθώς και παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων 

“ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”».

9. Την υπ’ αρ. 38819/29-05-2015 (Β’ 1084) απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας-Θράκης «Καθιέρωση ωραρίου εργασίας σε 

24ωρη βάση, καθώς κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες των υπαλλήλων των υπηρεσιών της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας»

10. Την υπό στοιχεία Α/Α 856/2028 απόφαση Ανάλη-

ψης Υποχρέωσης υπ’ αρ. 823808(16187)/03-01- 2022 

(ΑΔΑ: 6ΣΞΛ7ΛΛ-1ΥΠ) με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευ-

ση πίστωσης συνολικού ύψους δέκα εννέα χιλιάδων 

διακοσίων ευρώ (19.200,00 €) από τον προϋπολογισμό 

της Π.Ε. Θεσσαλονίκης - Περιφέρεια Κεντρικής Μακε-

δονίας (ΚΑΕ 02.21.01.721.0511.α.01 - 002486-7) οικονο-

μικού έτους 2022 (α/α 303 του Βιβλίου Εγκρίσεων και 

Εντολών Πληρωμής της Οικονομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ) 

εκ των οποίων ποσό έντεκα χιλιάδων διακοσίων ευρώ 

(11.200,00 €) είναι για την αποζημίωση υπερωριακής 

εργασίας-απασχόλησης κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες 

και νυχτερινές ώρες των υπαλλήλων του Τμήματος 

Εμπορίου της Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Περιβάλλο-

ντος Μ.Ε.Θ. για τους μήνες Ιανουάριο έως και Ιούνιο 

του έτους 2022.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιανουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 53

789

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.01.13 10:55:00
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ790 Τεύχος B’ 53/12.01.2022

11. Το γεγονός ότι το έργο των παραπάνω υπαλλή-
λων που θα εργασθούν υπερωριακά κατά τις νυχτερινές 
ώρες, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες είναι:

- Ο έλεγχος των κείμενων διατάξεων σχετικά με τον 
περιορισμό της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19.

- Η συμμετοχή σε μικτά κλιμάκια που συγκροτού-
νται από τη Διυπηρεσιακή Μονάδα Ελέγχου Αγοράς 
(ΔΙ.Μ.Ε.Α) για τον έλεγχο της αγοράς, την πάταξη του 
παράνομου εμπορίου και την εποπτεία για την εφαρ-
μογή των κανόνων διακίνησης εμπορίας προϊόντων και 
παροχής υπηρεσιών.

- Η συνδρομή ή και συμμετοχή σε μικτά κλιμάκια άλ-
λων υπηρεσιών, όπως της Οικονομικής Αστυνομίας, της 
ΑΑΔΕ, του Γενικού Χημείου του Κράτους και του ΕΦΕΤ

- Ο έλεγχος επιχειρήσεων που λειτουργούν τις νυχτε-
ρινές ώρες, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες (π.χ. 
επιχειρήσεις μαζικής εστίασης, κέντρα διασκέδασης, 
υπαίθριο πλανόδιο εμπόριο, πρατήρια υγρών καυσίμων 
κ.λπ.) προκειμένου να προστατευθεί το καταναλωτικό 
κοινό από τυχόν αθέμιτες πρακτικές

12. Το γεγονός ότι, για την αντιμετώπιση των παραπά-
νω υπηρεσιακών αναγκών, οι υπάλληλοι θα απασχολη-
θούν πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας κατά τις 
νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες.

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη έντεκα χιλιάδων διακοσίων ευρώ (11.200,00 €) 
για την κάλυψη της οποίας υπάρχει σχετική πίστωση, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε για τους μήνες Ιανουάριο έως και Ιούνιο 
του έτους 2022 την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας - 
απασχόλησης με αμοιβή, κατά τις νυχτερινές ώρες, τις 
εξαιρέσιμες ημέρες και Κυριακές, λόγω της καθιέρωσης 
ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση για δεκατέσσερις (14) 
υπαλλήλους του Τμήματος Εμπορίου, της Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος της Μ.Ε. Θεσσαλονίκης, 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για το χρονικό 
διάστημα από την δημοσίευση της παρούσας στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως έως 30-06-2022.

1. Έργο των παραπάνω υπαλλήλων που θα εργασθούν 
υπερωριακά είναι όσα αναφέρονται στο με αυξ. αριθμό 
11 σκεπτικό της απόφασης.

2. Οι ώρες υπερωριακής εργασίας-απασχόλησης είναι 
κατ’ ανώτερο όριο, ενενήντα έξι (96) ώρες ανά εξάμηνο 
για κάθε υπάλληλο

3. Για το Τμήμα Εμπορίου της Διεύθυνσης Ανάπτυξης 
και Περιβάλλοντος Μ.Ε. Θεσσαλονίκης θα εκδοθεί από-
φαση συγκρότησης συνεργείου υπερωριακής εργασίας - 
απασχόλησης στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά 
οι συμμετέχοντες υπάλληλοι, ο κλάδος, ο βαθμός και 
το Μ.Κ. στο οποίο βρίσκονται κατά την προσφορά της 
υπερωριακής εργασίας, το αντικείμενο της εργασίας - 
απασχόλησης, το χρονικό διάστημα και οι ώρες εργα-
σίας- απασχόλησης για τον καθένα, κατά μήνα.

4. Αριθμός υπαλλήλων: 14, Απαιτούμενη δαπάνη: έντε-
κα χιλιάδων διακοσίων ευρώ (11.200,00 €).

5. Για την υπερωριακή εργασία - απασχόληση θα τη-
ρείται ξεχωριστό δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο 
οποίο θα αναγράφεται η ώρα προσέλευσης και η ώρα 
αποχώρησης.

6. Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Περι-
βάλλοντος Μ.Ε. Θεσσαλονίκης της Περιφέρειας Κεντρι-
κής Μακεδονίας θα βεβαιώσει την πραγματοποίηση της 
υπερωριακής απασχόλησης καθώς και την εκτέλεση του 
αντίστοιχου έργου.

7. Η απόφαση ισχύει από την ημέρα δημοσίευσης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι 30-06-2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 7 Ιανουαρίου 2022

Με εντολή Περιφερειάρχη
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Ανάπτυξης και 
Περιβάλλοντος Μ.Ε. Θεσσαλονίκης

ΓΛΥΚΕΡΙΑ ΣΑΛΓΚΑΜΗ

Ι

    Αριθμ. 7425 (132) (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας-απασχόλη-
σης (απογευματινής) με αμοιβή, για δεκατέσσε-
ρις (14) υπαλλήλους του Τμήματος Εμπορίου της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, της 
Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης της Πε-
ριφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας .

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 159 και της παρ. 5 του 

άρθρου 242 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκέντρωσης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 25 του 
ν. 2738/1999 σε συνδυασμό με το εδάφιο α της παρ. 1 
του άρθρου 282 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκέντρωσης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθ-
μίσεις για την τοπική ανάπτυξη, αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση, την ενσωμάτωση οδηγίας 
2009/50/ΕΚ» (Α΄ 85)

5. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 81320 + 77909/1-12-2016 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης (Β΄ 4302).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/12-1-2017 απόφαση του Υπ. 
Οικονομικών που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Β΄ 17 περί κα-
θορισμού των δικαιολογητικών πληρωμής αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία.

7. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-16 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών (ΑΔΑ:ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 791Τεύχος B’ 53/12.01.2022

8. Την υπ’ αρ. οικ. 570607 (7712)/12-09-2019 (Β΄ 3475) 
απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας με 
θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας καθώς και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων 
“ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”».

9. Την υπ’ αρ. 38819/29-05-2015 (Β’ 1084) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης «Καθιέρωση ωραρίου εργασίας σε 
24ωρη βάση, καθώς κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες των υπαλλήλων των υπηρεσιών της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας»

10. Την υπό στοιχεία Α/Α 856/2028 απόφαση Ανάλη-
ψης Υποχρέωσης υπ’  αρ. 823808(16187)/03-01-2022 
(ΑΔΑ: 6ΣΞΛ7ΛΛ-1ΥΠ) με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευ-
ση πίστωσης συνολικού ύψους δέκα εννέα χιλιάδων δια-
κοσίων ευρώ (19.200,00 €) από τον προϋπολογισμό της 
Π.Ε. Θεσσαλονίκης - Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας 
(ΚΑΕ 02.21.01.721.0511.α.01 - 002486-7) οικονομικού 
έτους 2022 (α/α 303 του Βιβλίου Εγκρίσεων και Εντο-
λών Πληρωμής της Οικονομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ) εκ των 
οποίων ποσό οκτώ χιλιάδων ευρώ (8.000,00 €) είναι για 
την αποζημίωση υπερωριακής εργασίας- απασχόλησης 
(απογευματινής) των υπαλλήλων του Τμήματος Εμπορί-
ου της Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος Μ.Ε.Θ. 
για τους μήνες Ιανουάριο έως και Ιούνιο του έτους 2022.

11. Το γεγονός ότι το έργο των παραπάνω υπαλλήλων 
που θα εργασθούν υπερωριακά είναι:

- Ο έλεγχος των κείμενων διατάξεων σχετικά με τον 
περιορισμό της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19

- Η συμμετοχή σε μικτά κλιμάκια που συγκροτού-
νται από τη Διυπηρεσιακή Μονάδα Ελέγχου Αγοράς 
(ΔΙ.Μ.Ε.Α) για τον έλεγχο της αγοράς, την πάταξη του 
παράνομου εμπορίου και την εποπτεία για την εφαρ-
μογή των κανόνων διακίνησης εμπορίας προϊόντων και 
παροχής υπηρεσιών.

- Η συνδρομή ή και συμμετοχή σε μικτά κλιμάκια άλ-
λων υπηρεσιών, όπως της Οικονομικής Αστυνομίας, της 
ΑΑΔΕ, του Γενικού Χημείου του Κράτους και του ΕΦΕΤ.

- Ο έλεγχος επιχειρήσεων που λειτουργούν εκ των 
πραγμάτων μετά το πέρας του κανονικού ωραρίου εργα-
σίας των υπαλλήλων (π.χ. επιχειρήσεις μαζικής εστίασης, 
κέντρα διασκέδασης, υπαίθριο πλανόδιο εμπόριο, κ.λπ.) 
προκειμένου να προστατευθεί το καταναλωτικό κοινό 
από τυχόν αθέμιτες πρακτικές.

- Η διενέργεια αρχικού, περιοδικού και εκτάκτων ελέγ-
χων Μέτρων και Σταθμών, λοιπών μετρολογικών ελέγχων, 
καθώς και έλεγχος των βυτιοφόρων αυτοκινήτων μεταφο-
ράς και διανομής υγρών καυσίμων κατά τη δραστηριοποί-
ηση τους τις απογευματινές ώρες εργάσιμων ημερών με 
σκοπό την προστασία του καταναλωτικού κοινού.

12. Το γεγονός ότι, για την αντιμετώπιση των παραπά-
νω υπηρεσιακών αναγκών, οι υπάλληλοι θα απασχολη-
θούν πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας.

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη οκτώ χιλιάδων ευρώ (8.000,00 €) για την κάλυψη 
της οποίας υπάρχει σχετική πίστωση, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε για τους μήνες Ιανουάριο έως και Ιούνιο του 
έτους 2022 την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας - απα-
σχόλησης με αμοιβή, κατά τις απογευματινές ώρες για δε-
κατέσσερις (14) υπαλλήλους του Τμήματος Εμπορίου, της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος της Μ.Ε. Θεσ-
σαλονίκης, της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για 
το χρονικό διάστημα από την δημοσίευση της παρούσας 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως και 30-06-2022.

1. Έργο των παραπάνω υπαλλήλων που θα εργασθούν 
υπερωριακά είναι όσα αναφέρονται στο με αυξ. αριθμό 
11 σκεπτικό της απόφασης.

2. Οι ώρες υπερωριακής εργασίας-απασχόλησης είναι 
κατ’ ανώτερο όριο, εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά εξάμη-
νο για κάθε υπάλληλο

3. Για το Τμήμα Εμπορίου της Διεύθυνσης Ανάπτυξης 
και Περιβάλλοντος Μ.Ε. Θεσσαλονίκης θα εκδοθεί από-
φαση συγκρότησης συνεργείου υπερωριακής εργασίας - 
απασχόλησης στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά 
οι συμμετέχοντες υπάλληλοι, ο κλάδος, ο βαθμός και 
το Μ.Κ. στο οποίο βρίσκονται κατά την προσφορά της 
υπερωριακής εργασίας, το αντικείμενο της εργασίας - 
απασχόλησης, το χρονικό διάστημα και οι ώρες εργα-
σίας- απασχόλησης για τον καθένα, κατά μήνα.

4.  Αριθμός υπαλλήλων: 14, Απαιτούμενη δαπάνη: 
οκτώ χιλιάδων ευρώ (8.000,00 €)

5. Για την υπερωριακή εργασία - απασχόληση θα τη-
ρείται ξεχωριστό δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο 
οποίο θα αναγράφεται η ώρα προσέλευσης και η ώρα 
αποχώρησης. 

6. Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Περι-
βάλλοντος Μ.Ε. Θεσσαλονίκης της Περιφέρειας Κεντρι-
κής Μακεδονίας θα βεβαιώσει την πραγματοποίηση της 
υπερωριακής απασχόλησης καθώς και την εκτέλεση του 
αντίστοιχου έργου.

7. Η απόφαση ισχύει από την ημέρα δημοσίευσης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι 30-06-2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 7 Ιανουαρίου 2022

Με εντολή Περιφερειάρχη
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Ανάπτυξης 
και Περιβάλλοντος Μ.Ε. Θεσσαλονίκης

ΓΛΥΚΕΡΙΑ ΣΑΛΓΚΑΜΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ792 Τεύχος B’ 53/12.01.2022

*02000531201220004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


